LEI Nº 3042 DE 04 DE JUNHO DE 2013
Dispõe sobre denominação de Via Pública.
Carla Maria Specht, Prefeita Municipal de Salvador do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 70, Inciso IV, da Lei Orgânica do Município. Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI

Art. 1º Fica denominada de TRAVESSA JOÃO FELIPPE WESCHENFELDER a rua C, localizada no perímetro urbano da cidade de SALVADOR DO SUL, neste Estado, com as seguintes medidas e confrontações: ao NORTE, iniciando a descrição em sentido anti-horário, na extensão de 12,00m, sentido L-O, com a Rua João Alfredo Vier; ao OESTE, seguindo em sentido anti-horário, na extensão de 62,40m, sentido N-S, com Laci Laureana Baumgratz e Benno Reinaldino Weschenfelder; ao SUL, seguindo em sentido anti-horário, na extensão de 12,00m, sentido O-L, com sucessores de Jacob Alflen e Ilson Ahlert; a, ao LESTE, fechando o polígono em sentido anti-horário, na extensão de 62,30m, sentido S-N, com Lucia Irena Auler e Nilse Maria Weschenfelder.
Art. 2º A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

            GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SALVADOR DO SUL, 04 de junho de 2013.

CARLA MARIA SPECHT

Prefeita Municipal
Registre-se e publique-se:

Adelir Francisco Hensel

Secretário Municipal da Administração

HISTÓRICO E JUSTIFICATIVA

João Felippe Weschenfelder nasceu em sete de setembro do ano de mil novecentos e dez, na localidade de Campestre Baixo cidade de Salvador do Sul, filho de Miguel e Catharina Weschenfelder. Casou-se com Elsa Muller Veiga no dia onze de março do ano de mil novecentos e trinta e nove, com a qual teve onze filhos, Erminda Lucila, Nilse Maria, Laci Laureana, Lúcia Irena, Benno Reinaldino, Iraci Teresinha, Lurdes Maria, Celso, Hélio Milton, Edi Erci e Enio.
Morou na localidade de Encruzilhada do Marata, cidade de Salvador do Sul, onde trabalhou como agricultor.
No ano de mil novecentos e cinqüenta e nove, mudou-se para o Bairro Liberdade, também na cidade de Salvador do Sul, onde continuou a trabalhar como agricultor. Depois se aposentou e continuou trabalhando na roça.. Alguns anos depois adoeceu, logo após faleceu em vinte e sete de outubro do ano de mil novecentos e noventa e quatro, aos oitenta e quatro anos de idade.
O objetivo do presente projeto é homenagear um morador, que é servida pela estrada ora denominada com seu nome,
Pela sua biografia, entendemos como justa, apropriada e procedente a proposição de dar o seu nome à Estrada identificada no corpo do projeto.